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 Afgørelse om tillæg til miljøgodkendelse 2

Morsø Kommune meddeler hermed tillæg til § 12-miljøgodkendelsen på Blid-
strupvej 3, 7990 Øster Assels. Ansøgningen er modtaget den 14. juni 2016. 
 
I miljøgodkendelsen af 16. oktober 2014 er der givet godkendelse til en udvidelse 
af dyreholdet til 2.600 årssøer, 5.000 slagtesvin årligt og 8.000 smågrise årligt, 
samt opførelse af nye stalde til søerne på bar mark, cirka 320 meter øst for de 
eksisterende bygninger på adressen Blidstrupvej 3.  
 
Med dette tillæg sker der ingen ændringer i dyreholdet, men der opstilles 2 ”ame-
rikanersiloer” med en totalhøjde på cirka 16 meter, syd for og i tilknytning til de al-
lerede opførte sostalde. 
 
Morsø Kommune har ikke foretaget en vurdering af, om der sker en øget forure-
ning som følge af det ansøgte i tillægget, da der udelukkende sker bygnings-
mæssige forandringer. 
 
Morsø Kommune vurderer, at der med de meddelte vilkår og den ændrede, præ-
ciserede beplantningsplan, er taget de fornødne hensyn til oplevelsen af det om-
kringliggende landskab. 
 
Tillægget er meddelt efter § 12 i husdyrgodkendelsesloven1. 
 
Tillægget bortfalder, hvis det ikke er udnyttet inden 2 år efter det er meddelt. Til-
lægget er udnyttet når bygge- og anlægsarbejdet er påbegyndt. 
 
Hvor intet andet er nævnt, er tillægget og vilkårene gældende fra den dag tillæg-
get meddeles. Husdyrbruget skal leve op til gældende lovgivning uanset indhol-
det i dette tillæg. 
 
Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagevejledningen 
fremgår af afsnit 6. 
 
 
Hans-Jakob Sørensen 
Sagsbehandler 
Natur og Miljø 
 
Nykøbing Mors, den 23. juni 2016 

                                                
1
 Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 442 af 13. maj 2016 



 

 Vilkår 3

Med dette tillæg ophæves vilkår 2.2.6 i miljøgodkendelsen af 16. oktober 2014. 
 
Der er tilføjet nedenstående vilkår. Derudover er alle beskrivelser og vilkår i mil-
jøgodkendelsen af 16. oktober 2014 fortsat gældende. 
 

 Generelle vilkår 3.1.

1) Tillægget skal være udnyttet inden 2 år fra den meddeles. Tillægget anses 
for udnyttet, når der er truffet bindende aftale om køb af de to siloer. Heref-
ter skal projektet som udgangspunkt færdiggøres inden for 1 år 

 Husdyrbrugets anlæg 3.2.

Landskabsvurdering 

2) Der skal etableres og vedligeholdes en beplantning om de nye stalde, ensi-
lageplads og siloer, som vist og beskrevet i beplantningsplanen (Bilag 1). 
Der skal anvendes de sorter, som er anført i beplantningsplanen. Beplant-
ningen skal være etableret senest i efteråret 2016. Samtidig skal det eksi-
sterende læhegn mod vest stedse bevares og vedligeholdes i en udstræk-
ning på ikke under 200 meter fra adgangsvejen ved gyllebeholderne og 
mod syd 

 



 

 Vurdering 4

Morsø Kommune vurderer, at tillægget ikke giver anledning til en øget forurening 
eller flere gener. Den landskabelige vurdering ændres, da der sker etablering af 
nye siloer, der er væsentligt højere end de allerede etablerede stalde øst for de 
gamle anlæg. Afsnittet neden for indeholder kun Kommunens vurdering af det 
samlede byggeris påvirkning på det omkringliggende landskab.  

 Landskabsvurdering 4.1.

En hensigtsmæssig placering af husdyrbrug og udformning af byggeri og anlæg, 
er afgørende for såvel erhvervet som for omgivelserne.  
 
Godkendelsen af 16. oktober 2014 indeholder en udvidelse af dyreholdet i de ek-
sisterende stalde, samt i tre nye stalde, der bygges cirka 320 meter øst for de ek-
sisterende bygninger på ejendommen. 
 
De nye stalde er placeret mindst 15 meter fra den private fællesvej (grundet ad-
gangsvej til vindmøller), og under 15 meter fra de to gyllebeholdere, der drives af 
biogasanlægget. Staldene er placeret med en indbyrdes afstand på cirka 12 me-
ter. 
 
Staldene er opført i grå søstenselementer og med tagplader af grå eternit, lagt 
med en hældning på 20º på facade/ben, der er 2,6 meter høje.  
 
Den maksimale kiphøjde på staldene er cirka 9 meter, og fodersiloer får maksi-
malt samme højde. De to længste stalde er cirka 35 x 135 meter, mens den kor-
teste stald er cirka 35 x 115 meter. Der er samlet set bygget cirka 13.500 m² nye 
stalde, og der anlægges en ensilageplads på cirka 1.500 m² med 800 m² befæ-
stet areal uden om. 
 
Ansøger ønsker med dette tillæg godkendelse til at opføre to ”Amerikanersiloer” 
med en totalhøjde på cirka 16 meter, en diameter på cirka 17 meter, og med en 
indbyrdes afstand på 1 meter. Siloerne placeres cirka 12 meter syd for den mel-
lemste af de nye sostalde. 
 
Ejendommen ligger i et område, der i Kommuneplan 2009-13 er udpeget til pri-
mært jordbrugsområde. Området er desuden udpeget som et Geologisk interes-
seområde, men de geologiske og landskabelige træk, der ligger til grund for ud-
pegningen bliver ikke forstyrret af det nye byggeri. 
 
Endelig ligger ejendommen i et Landskabeligt beskyttelsesområde, hvori anlæg 
og nyt byggeri kun kan placeres således at det kommer til at påvirke området, så-
fremt karakteren, de særlige visuelle oplevelsesmuligheder og tilstanden ikke på-
virkes i negativ retning eller forstyrres.  
 
Det er Kommunalbestyrelsens mål at jordbrugserhvervene - landbrug, gartneri og 
skovbrug - sikres de bedst mulige produktionsbetingelser under samtidig hensyn-
tagen til kommuneplanens øvrige mål.  
 
Følgende er uddrag fra landskabskarakteranalysen af området i forbindelse med 
Plan09: 



 

 
”Inddæmmede fjordarme med brede dalbunde og smallere og mere dybtskårne 
dalstrøg domineret af en mosaik af natur- og halvkulturarealer bestående af mo-
seområder, enge og dyrkede marker. Fra dalbundene rejser jævnt stigende dal-
sider med intensiv landbrugsdrift sig mod de omkringliggende moræneflader. I 
Søndervig fremstår den tidligere fjordarm i dag med åbent vandspejl, og Tissing-
huse står som et markant element i landskabet i overgangen til Glomstrup Vig. 
Mod øst grænser området ud mod kysten ved Sillerslev, hvor store sammen-
hængende strandengsarealer præger landskabet.  
 
I dette område bør bl.a. fokuseres på: 
 

 At det landskabelige hensyn vægtes tungt ved opførelse af nyt byggeri og 
ændret arealanvendelse. 

 At naturpleje i form af græsning i ådalene sikres med henblik på opretholdelse 
af den nuværende naturtilstand. 

 At de visuelle sammenhænge og særlige visuelle oplevelsesmuligheder i kyst-
landskabet friholdes for tekniske anlæg, byggeri og ændret arealanvendelse, 
som forstyrrer oplevelsen af disse. 

 At de strukturer, som områdets husmandsbebyggelser skaber, bevares. 

 At Moutrup Høje fortsat udgør et markant element i landskabet, som opleves 
uforstyrret fra store dele af det omkringliggende landskab.” 

 
Ejendommen ligger i kystnærhedszonens planlægningszone, hvor der kan med-
deles konkrete tilladelser til byggeri og anlæg, hvis det ansøgte har helt under-
ordnet betydning i forhold til nationale og regionale interesser. Ejendommen ses 
ikke fra kystlinjen, da byggeriet kun kan anerkendes i landskabet set på cirka 2 
kilometers afstand fra syd, sydøst og nord-nordøst, mens der er et langt indsyn til 
det nye byggeris placering set fra nord (op til 5 kilometer). Da den centrale del af 
Mors ligger mod nord, og da det nye byggeri ikke kan erkendes i sammenhæng 
med kysten, ligegyldigt hvilken retning man ser det fra, er projektet helt uproble-
matisk i forhold til oplevelsen af kystlandskabet.  
 
Beplantningen medvirker til at samle byggeriet og dæmpe oplevelse af det i land-
skabet, således at ejendommen anerkendes, men ikke fremtræder dominerende. 
Ejendommens udstrækning afgrænses mod vest af et eksisterende læhegn, der 
bevares, samt to eksisterende, fritliggende gyllebeholdere til biogasanlægget. 
Det nye byggefelt opfattes visuelt afgrænset. 
  
Ansøger har lavet en plan for beplantning omkring det nye byggeri. Ved at beva-
re det eksisterende læhegn mod vest i mere end de nye staldes og siloers læng-
de, og samtidig holde den nye slørende beplantning tæt på det nye byggeri, kan 
staldene placeres på stedet uden at forringe oplevelsen af det højtliggende, åbne 
landskab.   
 
Gravhøjsgruppen ”Moutrup Høje” ligger cirka 120 meter vest-sydvest for de nye 
stalde. På grund af den eksisterende beplantning i området, og terrænets forløb, 
vil de nye stalde rent visuelt komme til at optræde i et andet landskabsrum end 
højene, og vil derfor ikke forringe oplevelsen af højgruppen. 
 
Med udgangspunkt i det i tillægget stillede vilkår 2, og på baggrund af ansøgers 
oplysninger og en konkret besigtigelse af ejendommen, er det Morsø Kommunes 



 

vurdering, at det ansøgte projekt er tænkt ind i landskabet, og ikke vil påvirke de 
visuelle oplevelsesmuligheder i området i negativ retning. Det vurderes ikke nød-
vendigt at stille yderligere vilkår til bygningernes udformning og placering. 
 
Da vurderingen er lavet for det samlede, udflyttede anlæg, da dette skal ses i en 
sammenhæng med både landskab og beplantningsplan, skal Morsø Kommune 
gøre opmærksom på, at der sandsynligvis vil være opsættende virkning på til-
lægget, i det tilfælde at afgørelsen påklages. 
 



 

 Offentliggørelse 5

Nabohøring 

Da der gennem vilkår er sikret, at der ikke sker en forøget påvirkning på omgivel-
serne i forhold til den oprindelige miljøgodkendelse fra 16. oktober 2014, er det 
Morsø Kommunes vurdering at ændringerne i tillægget vil være af underordnet 
betydning for naboerne. Der er derfor ikke foretaget en nabohøring. 
 

Partshøring 

Et udkast til tillægget har været fremsendt til ansøger, med en svarfrist på 2 uger. 
Der er ikke indkommet bemærkninger i høringsperioden. 
 
Afgørelsen 

Afgørelsen er sendt til: 

-  Vibeke og Tommy Hensberg, Neder Hjerkvej 18, Hjerk, 7870 Roslev 

-  Nina G. Ottesen, Landbo Limfjord 
 

Orientering om afgørelse er sendt til: 

- Sundhedsstyrelsen – Region Nord, senord@sst.dk 

- Danmarks Fiskeriforening, mail@dkfisk.dk 

- Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, 
nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 

- Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, ae@aeraadet.dk 

- Forbrugerrådet, fbr@fbr.dk 

- Danmarks Naturfredningsforening, Morsø, dnmorsoe-sager@dn.dk 

- Danmarks Sportsfiskerforbund, lbt@sportsfiskerforbundet.dk 

- Det Økologiske Råd, husdyr@ecocouncil.dk 

- Dansk Ornitologisk Forening, lokalafdeling, morsoe@dof.dk 

- Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 

 
Annoncering 

Afgørelsen annonceres på Morsø Kommunes hjemmeside den 23. juni 2016. 
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 Klagevejledning 6

Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet af ansøger, Miljøministe-
ren, Embedslægen, interesseorganisationer og andre, der må antages at have 
væsentlig interesse i sagen. 
 
Ønsker du at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklage-
nævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger 
på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du kan betale gebyret med beta-
lingskort i Klageportalen. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen 
af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og 
inden for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning 
om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. 
 
Hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 
efterkommelse af en afgørelse, som følge af den tid der er medgået til at behand-
le sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 
 
Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Ønsker du at blive 
fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den 
myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter 
anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvor vidt 
din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være indsendt senest den 21. juli 2016. 
 
En eventuel klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, med mindre Na-
tur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet.  
 
Ønskes ansøgningen indbragt for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra 
afgørelsen er offentliggjort. 



 

 Retsbeskyttelse 7

Tillægget er gældende fra tidspunktet for offentliggørelse af det endelige tillæg.  
 
Da tillægget ikke medfører ændringer i hverken stalde, gødningsopbevaringsan-
læg eller udbringningsarealer, medfører tillægget ikke en selvstændig retsbeskyt-
telse. Det samlede husdyrbrug er omfattet af retsbeskyttelse frem til 2022. 
 
 
 

  



 

Bilag 1 – Revideret beplantningsplan 
 

 
 
 



 

 
 
 

 
Mod Blidstrupvej, langs indkørsel i øst og langs hele den sydlige side, plantes enkeltstående rækker af 
balsampoppel som afgrænsninger mod landskabet og for at sætte agerbrugslandet i kontrast, samti-
dig med at den markante bygningsmasse nedtones.  
 
Midt for bygningen mod øst plantes symmetrisk to markante gråpoppel Populus canescens `De Mof-
fart´. – To rektangulære felter på begge sider af dette midterparti, indplantes Malus sargentii. 
 
Mod vest, og indenfor poppelrækken mod syd, etableres levende hegn af tre rækker blandet løv, be-
stående af Quercus robur, Crataegus, Corylus avellana, Malus sargentii, Eunymus og Rosa canina. 
 
Mod øst står poppelrækken fri på et aflangt felt af enggræs og mod Blidstrupvej plantes udelukkende 
Malus sargentii. 
 
På det bygningsfrie areal, sydøst for to `Amerikanersiloer´, indplantes i et grid af 16 stk., Populus ta-
camahaca – (syn.: P. balsamifera) med et bevoksningsfelt af enggræs i bunden.  
 
De arealer der ligger mellem vejnettet og bygningernes facader befæstes evt. med ral fra dansk grus-
grav og i en farvetone der harmonerer med bygningsfacadernes materialer. 


